
Riešenie problému sa začína údivom nad Bohom﻿
Každý človek na tomto svete má nejaké problémy. A  každý si pod tým slovom pred-

staví niečo iné – rôzne druhy ťažkostí a nepríjemných situácií. Sú problémy rozhodovania  
(najmä ak sú iba zlé možnosti), neistota (napr. v  práci a  vo finančnej oblasti), nezhody  
a konflikty vo vzťahoch, v manželstve, s deťmi, s kolegami... 

A niektoré problémy majú tú vlastnosť, že nás zaťažujú emocionálne, že nás neustále 
nútia nad nimi premýšľať, spôsobujú úzkosť, strach, hnev a iné nepríjemné pocity. Samo-
zrejme, každý sme iný, prežili sme inak detstvo, mali iných rodičov, máme rôzne tempe-
ramenty... Niekto je odolnejší, iný menej, ale zrejme každý už zažil problém, ktorý mu 
v noci nedal spať.  

Niekedy je to obzvlášť nepríjemné, 
keď sa v  ťažkostiach chceme sústrediť na 
Boha, ale práve tie ťažkosti nám v  tom 
bránia a  neustále nás zaťažujú pútaním 
pozornosti. 

V  známom príbehu z  Evanjelia podľa 
Marka 4,35–40 sa do problémov dostali 
učeníci. 

V ten deň, keď sa zvečerilo, im (Ježiš) po-
vedal: „Prejdime na druhý breh.“ Nato opus-
tili zástup a jeho vzali so sebou, tak ako bol, 
v člne. Sprevádzali ho aj iné člny. Tu sa strhla 
mohutná búrka s víchricou a vlny sa valili na 
čln, takže čln sa už napĺňal.

Ježiš však spal na vankúši v zadnej časti 
člna. Zobudili ho a povedali mu: „Učiteľ, ne-

dbáš, že hynieme?“ Zobudil sa, pohrozil víchru a prikázal moru: „Mlč, utíš sa!“ Vtedy víchor 
ustal a nastalo veľké ticho.
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A im povedal: „Čo ste takí ustrašení? Ešte stále nemáte vieru?“ Prenikol ich veľký strach 
a jeden druhému hovorili: „Ktože je to, že ho i vietor, i more počúva?“

Na tomto príbehu sa  mi niečo nepáčilo. Prečo Ježiš učeníkov napomenul? Čo vlastne 
mali robiť, aby to bolo správne, aby im Ježiš nemusel povedať, že nemajú vieru? Veď sa 
predsa správali úplne normálne. A Lukáš píše, že sa dostali do nebezpečenstva (Lk 8,23), 
takže to nebola iba nejaká ich paranoja a prehnaná ustráchanosť. Mali snáď Ježiša zobudiť 
hneď? Mali spať a odpočívať ako Ježiš? Alebo mali veslovať ďalej a spievať si pritom? Mali 
vylievať vodu s radosťou a pokojom? Ako by sa vlastne v tej situácii mala viera prejaviť?  

No ak sa nemýlim, text na to odpoveď nedáva. Ježišovo napomenutie na mňa pôsobí 
divne. A možno práve to je ono. Možno nejde ani tak o to, čo robili alebo nerobili, ale čo 
prežívali, ako premýšľali... čo sa odohrávalo v  nich. Lenže ani táto odpoveď ma úplne 
neuspokojovala. Aj keď naša viera a postoje sú dôležité, ide zrejme ešte o niečo viac, ako 
o to, čo majú a nemajú učeníci (aj my) robiť. Pretože je to stále iba o nás, ale nie o tom, čo 
má túto vieru spôsobiť. Máme veriť, ale prečo?

Nie nadarmo sa príbeh končí údivom zúčastnených a  domnievam sa, že to je aj vyvr-
cholenie tejto časti a odpoveď na moju nespokojnosť, hoci som si kládol úplne iné otázky: 
Prenikol ich veľký strach a jeden druhému hovorili: „Ktože je to, že ho i vietor, i more počúva?“ 
(Mk 4,41). Príbeh o  utí-
šení búrky v  sebe ukrýva 
akoby praktickú aplikáciu 
časti Žalmu 107:

Vznášali sa k  nebu, 
klesali do hlbín, duša sa 
im chvela v  nebezpečen-
stve. Tackali sa a  motali 
ako opilec, všetka ich 
múdrosť bola v  koncoch. 
Vo svojom súžení volali 
k Hospodinovi a on ich vyviedol z úzkostí. Víchricu zmenil na vánok, vlny sa utíšili. Potešili 
sa, že všetko stíchlo, a on ich priviedol do vytúženého prístavu. (Ž 107,26–30)

To, čo sa udialo, muselo byť silné pre všetkých, ktorí zrejme Žalm 107 dobre poznali.
Boh je zvrchovaným Pánom, on ovláda moria, vietor... Má moc aj  nad našimi probléma-
mi. Podstatné nie je, čo robíme my, ale čo robí Boh. Samozrejme, v  živote potrebujeme 
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aj Božie vedenie pri riešení našich problémov. Ale to prvé je vždy uznanie jeho moci, 
zvrchovanosti, spoľahnutie sa na neho, aby mohla prísť úľava a  pokoj napriek tomu, že 
problém zatiaľ vyriešený nie je. Je to niekedy ten najťažší problém. Hlavne ak ovláda naše 
emócie a ťahá nás ako guľa s reťazou na nohe. Riešenie problému sa môže začať údivom 
nad Bohom. 

Práve cez svoju nespokojnosť s príbehom o búrke, cez uvedomenie si, že na moje otáz-
ky text odpoveď nedáva, ma Boh viedol k  hlavnému posolstvu textu. A  to je Lukášovo 
svedectvo o tom, že Ježiš je Pán morí, ovláda počasie, zem, vesmír, ale i okolnosti, starosti 
a problémy nášho života. Riešenie problému sa teda začína údivom nad Bohom.

Želám vám, aby ste mohli častejšie prežívať údiv nad Bohom.
Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia CASD, SZ

Správy a oznamy z oddelenia komunikácie

Roko   vanie výboru Slovenského združenia CASD v Poprade
V nedeľu 14. septembra 2025 sa v Poprade stretli členovia výboru Slovenského zdru-

ženia Cirkvi adventistov siedmeho dňa, aby spoločne hľadali Božiu vôľu a prijali rozhod-
nutia na ďalšie obdobie. Atmosféru stretnutia formovali modlitby a  slová povzbudenia, 
ktoré priniesol tajomník Česko-Slovenskej únie CASD, David Čančík.

Spoločná služba a rozhodnutia
Výbor sa zaoberal viacerými oblasťami života cirkvi – od praktických otázok fungova-

nia zborov až po rozhodnutia, ktoré sa dotýkajú kazateľov a misie. Každý prijatý krok má 
byť pomocou pre zvestovanie evanjelia a povzbudením pre miestne spoločenstvá.

ADMINISTRATÍVNE OTÁZKY
Medzi dôležité rozhodnutia patrí schválenie Smernice pre cirkevné budovy CASD, 

ktorá prinesie jasnejšie pravidlá pri starostlivosti o modlitebne. Zároveň boli určené mies-
ta a termíny zasadnutí výboru na rok 2026 – trikrát v Banskej Bystrici (15. marca, 7. júna 
a 6. decembra) a raz v Košiciach (27. septembra).

PERSONÁLNE ROZHODNUTIA
Výbor sa venoval aj službe kazateľov a biblických pracovníkov:

• 	 Manželia Alexej a  Alicia Muráňovci budú pokračovať v  službe v  rajóne Bánovce nad 
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Bebravou, Prievidza a Topoľčany až do roku 2029.
• 	 Návrat kazateľa Mareka Kabu do služby sa bude riešiť po jeho rozhodnutí o presnom 

dátume návratu na Slovensko.
• 	 Sestra Simona Mojtová od septembra slúži na plný úväzok v Štúdiu Nádej.
• 	 Kazateľ Ján Šolc sa rozhodol prejsť na pozíciu projektového pracovníka, pričom sa za-

meria na evanjelizáciu v prešovskom rajóne a vedenie KPP.
• 	 Biblický pracovník Pavol Hlivka bude od októbra pokračovať v službe na dobu neurčitú.

HOSPODÁRSKE OTÁZKY
Výbor myslel aj na praktické potreby

• 	 V rajóne Muráňovcov sa plánuje kúpa väčšieho bytu, aby ich služba mohla pokračovať 
ešte efektívnejšie.

• 	 Podporená bude slávnostná bohoslužba pri príležitosti 100. výročia zboru Bánovce 
nad Bebravou – Dvorec Osada. 

• 	 Kazateľ Rastislav Špalek má schválenú účelovú pôžičku na kúpu automobilu, ktorý mu 
uľahčí službu.
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Starostlivosť o zborové budovy
Cirkevné budovy sú miestom stretávania, modlitieb a  povzbudenia. Aj preto výbor 

rozhodol o viacerých investíciách:
• 	 schválená bola podpora do výšky 50 % na parkovisko v  Liptovskom Hrádku, výmenu 

kotla v Martine, montáž klimatizácie v Považskej Bystrici a náter strechy na modliteb-
ni v Banskej Bystrici 2,

• 	 neschválil sa predaj parkovacích miest pri zbore v Považskej Bystrici
• 	 a v prípade vhodnej príležitosti cirkev zvažuje kúpu parkovacích miest pri zbore v Lu-

čenci.
Spoločné hľadanie Božej vôle
Rokovanie v  Poprade ukázalo, že aj praktické rozhodnutia môžu byť prejavom viery 

a túžby slúžiť Bohu i ľuďom. Každé uznesenie výboru má napomôcť to, aby cirkevné spo-
ločenstvá boli živým miestom viery, služby a radosti z Kristovej prítomnosti.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa modlia, slúžia a podporujú dielo Cirkvi adventistov sied-
meho dňa na Slovensku.

Daniel Márföldi, tajomník Slovenského združenia CASD

Biblické štúdium 4Q/2025: JOZUA: Cesta viery
Počas štvrtého štvrťroku 2025 budú veriaci zo 

zborov Cirkvi adventistov siedmeho dňa študovať te-
matiku s  názvom JOZUA: Cesta viery. Kniha Jozua 
vznikla pred viac ako tromi tisícročiami. Pri jej štúdiu 
však spoločne zistíme, že pokiaľ ide o duchovné výzvy, 
svet, v ktorom dnes žijeme, je v mnohom podobný si-
tuácii opísanej v knihe Jozua. Problémy a skúšky, kto-
rým čelíme, môžu byť v mnohom odlišné, no napriek 
tomu existujú výzvy, najmä duchovné, ktoré ohrozujú 
našu bezpečnosť, našu vieru a  naplnenie poslania, 
ktoré Boh zveril svojmu ľudu. Príklad Jozuu nás urči-
te inšpiruje, aby sme sa dovolávali Božích zasľúbení, 
ktoré sa týkajú našich čias. Vďaka Božej moci môžeme uspieť podobne, ako sa to podarilo 
Jozuovi.
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Autor biblických úloh, Barna Magyarosi, bol v  lete 2025 zvolený ako nový predse-
da Intereurópskej divízie a  zároveň pôsobí aj ako predseda Biblického bádacieho výboru 
(BRI) tejto divízie. Svoju službu pre cirkev začal ako kazateľ a vedúci oddelenia v združení 

Južná Transylvánia v Rumunsku a pokračoval ako učiteľ teológie a ria-
diteľ Adventus University v rumunskom meste Cernica.

Materiály na spoločné štúdiu pripravuje Oddelenie sobotnej školy. 
Na jej stránke je možné nájsť aj niektoré pomocné materiály k  pred-
metnej biblickej úlohe. Záujemcovia si môžu biblické úlohy v  tlačenej 

forme objednať u svojich zborových traktátnikov. Elektronická verzia celej biblickej úlohy 
v PDF sa vám otvorí po načítaní pripojeného QR kódu:  
https://www.casd.sk/wp-content/uploads/2025/09/BU_4Q_2025-SK-web.pdf

Jozef Kučera, za Oddelenie výchovy, vzdelávania a Sobotnej školy CASD, SZ

KRESŤANSKÁ NEDEĽA ZO ZBORU CABLKOVA V BRATISLAVE
V  rámci pravidelnej relácie 

KRESŤANSKÁ NEDEĽA na rozhla-
sovej stanici RÁDIO SLOVENSKO 
bol dňa 31. 08. 2025 odvysielaný 
záznam sobotnej bohoslužby zboru 

Cirkvi adventis-
tov siedmeho 
dňa na Cablkovej 
ulici v Bratislave.

Záznam z bohoslužby si môžete vypočuť po načítaní pripojeného QR kódu alebo tu:
http://radio-arch-pp.stv.livebox.sk/a520/00/0048/004871/00487175-1.mp3

Oddelenie komunikácie CASD, SZ

Opri sa o mňa – s našou sestrou Margitou Lebdovičovou  
zo zboru CASD v Kežmarku

V nedeľu, 31. 8. 2025, v rámci relácie Opri sa o mňa v sérii Encyklopédia spravod-
livých odvysielalo Rádio Slovensko záznam rozhovoru redaktorky Dagmar Mozolovej 
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s Dášou Gildien a Margitou Lebdo-
vičovou zo zboru Kežmarok. 

Príbeh o Žofii a Jánovi Lebdovičov-
coch, ktorí počas druhej svetovej vojny 
zachránili deväť ľudí. Pomáhali im aj 
tri dcéry – Emília, Anna a  Margita. 
Pani Margita sa narodila v  roku 1931 
a  veľmi dobre si pamätá na všetkých zachránených, aj udalosti, ktoré ako rodina počas 
tohto obdobia prežili. V  auguste 2025 ju navštívila dcéra zachráneného Maximilána 

Goldmanna z Kežmarku, ktorá žije v Austrálii. Spomína na svoju rodi-
nu a  je nesmierne šťastná, že sa jej s pani Margitou podarilo stretnúť. 
Nebyť jej a  jej rodičov, ani ona by na tomto svete nebola. Epizódu si 
môžete vypočuť po načítaní pripojeného QR kódu alebo tu:

http://radio-arch-pp.stv.livebox.sk/a520/00/0048/004871/00487178-1.mp3
Oddelenie komunikácie CASD, SZ

Zo života kolportéra
Za viac ako tri desaťročia novodobej knižnej evanjelizácie sme spo-

ločne prežili mnoho skúseností. V 90. rokoch minulého storočia sa do tej-
to služby zapojilo veľké množstvo bratov a sestier, ktorí s radosťou a vierou prinášali knihy 
ľuďom – či už nepravidelne alebo na plný úväzok. Spoločnosť bola vtedy veľmi hladná po 
novom poznaní a vďaka tomu sa rozšírilo obrovské množstvo literatúry. 

Ďalšie desaťročie prinieslo zmenu: služba „dom od domu“ sa stávala náročnejšou, 
a  tak sa ťažisko presunulo na navštevovanie ľudí na pracoviskách. Postupne sme na 
tento model prešli úplne. Posledné roky sú poznačené odchodom viacerých knižných 
evanjelistov do dôchodku a znižovaním ich počtu. K  tomu sa pridáva vysoké odvodové 
zaťaženie, nezáujem o túto službu, ale aj rýchly rozvoj internetu, digitálneho priestoru 
a umelej inteligencie. Vyhliadky do budúcnosti preto nie sú jednoduché. Napriek tomu 
zostáva pravdou, že nič nedokáže nahradiť hodnotnú knihu. Čítanie má mocný vplyv 
na myseľ a  posolstvo ukryté v  obsahu môže meniť životy. Či už ide o  knihy pre deti, 
príbehové a  motivačné tituly, alebo diela s  duchovným posolstvom – ich prínos pre 
spoločnosť je nevyčísliteľný. 
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Pred nami stojí veľká výzva: vedieť osloviť ľudí tam, kde sa dnes najviac nachádzajú 
– na sociálnych sieťach. Facebook a Instagram… sú miesta, kde musíme vedieť zrozumi-
teľne predstaviť naše knihy a zaujať ľudí tak, aby sa zvýšili objednávky v e-shope. Ak sa 
nám podarí túto oblasť zvládnuť v nasledujúcich dvoch rokoch, knižná evanjelizácia môže 
slúžiť aj v  ďalšej etape. Každý z  nás môže k  tomu prispieť – zdieľaním, komentovaním 
a  sledovaním obsahu vydavateľstva Advent-Orion na sociálnych sieťach. V  súčasnosti sa 
zameriavame na knihy pre deti a  postupne budeme pokračovať aj s  ostatnými titulmi. 
Ďakujeme za vaše aktívne zapojenie sa a modlitby.

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie CASD, SZ

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo Advent-Orion na 
stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripojeného QR kódu, 
alebo ich nájdete na tomto odkaze: 

https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/
Ján Muntág, riaditeľ Vydavateľstva Advent-Orion

15. konferencia mužov 
•	 10. – 12. október 2025
•	 Resort Beskydy, Visalaje

Víkend v čisto mužskej komunite – téma „Šťastný muž“ podľa Žalmu 1. 
Hlavný hosťom je Mgr. Aleš Bednařík, psychológ a „happytarián“. 
Čakajú nás: inšpiratívne prednášky, duchovné slovo a  spoločné modlitby, chvály 
v  mužskom podaní, diskusie, rozhovory, oddych, krásne prostredie moravských Beskýd. 
Viac informácií a registrácia cez QR kódy na pripojenom plagáte.

Nicole a Anton Duranovci, vedúci Oddelenia adventistickej služby rodinám CASD, SZ
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O diakonii s Jánom Dymáčkom v Topoľčanoch 
Pozývame vás na prednášky v zbore Topoľčany. Témou 

bude poslanie a  služba diakonov pod názvom: „Diako-
nia? Prečo? Aby nikto nebol sám.“

Prednášky povedie Ján Dymáček, ktorý dlhé roky viedol službu diakonov v Českoslo-
venskej únii. Určené sú nielen pre diakonov, ale aj pre všetkých, ktorí sa chcú dozvedieť 
viac o tejto službe a jej význame v živote zboru.

Príďte sa povzbudiť a naučiť niečo nové – každý je vítaný!
Alexej Muráň za zbor Topoľčany a Martin Homišin za Oddelenie diakonie CASD, SZ
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Ekozáhradkárska konferencia Podhájska 2025 
„Teš sa, pláň a pustatina, plesaj púšť a rozkvitni ako šafran! Pre-

kvitať bude a  plesať, áno, zaplesá a  zajasá, prijme slávu Libanonu, 
nádheru Karmelu a  Šarónu. Ony uvidia Hospodinovu slávu, velebu 
nášho Boha.“ (Iz 35,1–2)

Milé sestry a milí bratia, pozývame vás na prvú slovenskú ekozá-
hradnícku konferenciu, ktorá sa uskutoční v Penzióne MAX Podhájska 
od 14. do 17. 11. 2025.

Môžete objaviť radosť zo záhradníčenia v  súlade so stvoriteľským plánom. Spájame 
ľudí, ktorých spája túžba pestovať zdravé potraviny, chrániť prírodu a podporovať zdravý 
životný štýl.

Čakajú vás:
•	 praktické tipy, ako efektívnejšie využívať pôdu a pestovať chutnejšie a kvalitnejšie 

plodiny,
•	 workshopy, diskusie, výmena skúseností, aj rozhovory v bazéne :-),
•	 inšpirácie, ako môže pestovanie prinášať úžitok rodine aj okoliu.
Vyberáme z ponuky tém:
•	 Realita kvality potravín – Mário Kern, vyslúžilý environmentálny policajt
•	 Zdravá záhrada bez chémie / drobné ovocie / pestovanie zeleniny celoročne – Ras-

tislav Lagaňa, výskumník a hoby záhradkár
•	 Čučoriedky v plnej kráse – František Tóth, stavbár a farmár z Poltára
•	 Hrozno, od sadenia po uskladnenie – Marek Gurka, väzenský kaplán a  skúsený 

vinohradník
•	 Zelenina pestovaná v  súlade s  prírodou / infraštruktúra pre produktivitu a  skla-

dovanie – Anton Lacika, aktívny dôchodca a  záhradkár s  bohatými praktickými 
skúsenosťami

•	 Záhrada v  dome a  za domom, prakticky ako na to – Jozef Kopilec, kazateľ v  dô-
chodku a hoby záhradkár

... A ďalšie témy. Môže pribudnúť aj vaša, pretože to bude o vzájomnom zdieľaní a vy-
mieňaní skúseností.

Prihlásiť sa môžete najneskôr do 31. 10. 2025 

alebo do vyčerpania kapacity. 
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Viac informácií a možnosť prihlásenia sa: www.lnk.sk/ev179 
Kontakt: Jaromír Novota, j.novota@outlook.sk, +421 915 276 958

Teší sa na vás organizačný tím – Rastislav Lagaňa, Bohumil Kern 
a Jaromír Novota.

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia CASD, SZ

Evanjelista Mark Finley bude prednášať v Prahe 
V  novembri 2025 sa v  Kongresovom centre Praha 

uskutoční výnimočné evanjelizačné podujatie. Hlavným 
rečníkom bude známy americký kazateľ Mark Finley. Sé-
ria verejných prednášok nadviaže na modlitebný týždeň 
Cirkvi adventistov siedmeho dňa a  ponúkne príležitosť 
zamyslieť sa nad aktuálnosťou biblického posolstva pre 
dnešnú dobu.

Mark Finley je medzinárodne uznávaný evanjelista, 
bývalý moderátor a  riaditeľ televízneho programu It Is 
Written, ktorý viedol v  rokoch 1991 – 2004. Bol prvým 
kazateľom Cirkvi adventistov siedmeho dňa, ktorý viedol sériu evanjelizačných prednášok 
vysielanú naživo prostredníctvom satelitu. 

Podujatie sa bude konať v  Kongresovom centre Praha a  zároveň bude streamované 
online, čo umožní sledovanie prednášok aj v  zboroch, domácich skupinách alebo indivi-
duálne.

•	 Termín: 7. – 15. november 2025
•	 Miesto: Kongresové centrum Praha + online prenos
•	 Hlavný rečník: Mark Finley
•	 Viac informácií: QR kód alebo odkaz: 

https://www.casd.sk/mark-finley-pride-do-prahy/ 

Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia evanjelizácie CASD, SZ



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Plán návštev zborov v reálnom čase: 
Tabuľku rozpisu kázní nájdete aj na našom dynamickom tlačive, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľa-
dom aktuálnej situácie na tomto odkaze: 
https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:
Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a tematických sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť 
v GOOGLE kalendári cirkvi na tomto odkaze: 
https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Dôležité akcie v októbri

Upozorňujeme, že v pláne návštev môžu priebežne nastať zmeny. Aktuálnu situáciu vo svojom regióne 
si, prosím, vždy overte u svojho zborového kazateľa.

október 6. 13. 20. 27.

Čík P. Banská Štiavnica

Čančík D. Račkova D.: starší 100 r. Bánovce n/B

Škrla M.

Kolesár F. Račkova D.: starší 100 r. Bánovce n/B Levice Vavrišovo

Márföldi D. D 100 r. Bánovce n/B Vaďovce Poproč

Majtán M. Vavrišovo

Šolc J.

Duranovci

Špalek R. Prešov

Novota J.

3. – 5. Celoslovenské stretnutie starších a vedúcich zborov Račkova Dolina
3. – 5. Konferencia žien Malenovice
10. – 12. Konferencia mužov Visalaje
10. – 12. Teem Up – stretnutie vedúcich mládeže Kežmarok
17. – 19. Meet Up mládeže Strážovice
17. – 20. Masterguide ČSU CASD KPP Beskydy
22. – 23. Správne rady Slovensko: ŠN, AO, ADRA a KPP Bratislava
24. – 26. Porada tábora Biblický Pátrač
24. – 26. Víkendové stretnutie vedúcich misie Vavrišovo
31.10. – 1.11. MÍRÁK Ostrava


